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Title:

Graded Lie theory

Author: Rudolf Šmolka
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Introduction

The aim of the following text is to generalize some key concepts of Lie theory — such as Lie groups and
their actions, associated Lie algebras, left-invariant and fundamental vector fields, principal bundles
and horizontal connections — to the setting of Z-graded manifolds as they were introduced in [10].

Extensive work has already been done on this topic in the world of Z2-graded manifolds, else
known as supermanifolds ([5], [1], [4], [9]). Note that in this text, the word “graded” will be reserved
to mean Z-graded. While supermanifolds and graded manifolds, as defined in [10], differ in several
ways — for one, supermanifolds admit only anticommuting graded variables — they share one crucial
commonality: the sections of their structure sheaf, called graded functions, are not fully determined by
their values at the points of the underlying topological space. However, this is a common occurrence
in another branch of mathematics: algebraic geometry. As a result, many techniques from algebraic
geometry have been adopted for use in supermanifold and graded manifold theory. It is also the
case that even if most techniques and result from supermanifold theory are not directly applicable to
graded manifolds, they can often be suitably modified or serve as an inspiration. Indeed, much of this
text was inspired by the book [2] or the article [9].

Let us lay forward the structure of this text. We begin by recalling some fundamental category
theory, the basic concepts of which are a necessary prerequisite for our investigation of graded Lie
theory. Notably we will state and prove the Yoneda lemma that will be used extensively in the next
chapter. The main resource for these introductory passages and indeed any category theory in this
work is the book [8] and we will also mostly follow the notation therein.

Next, we examine what we choose to call “group objects” which generalize the concept of a
group to a very broad class of categories — those that admit finite products and contain a terminal
object. Then we shift our focus to group objects in functor categories whose objects are functors and
whose morphisms are natural transformations, and show that they can be reduced to a collection of
“ordinary” groups and their homomorphisms. We use the Yoneda lemma to apply what we learned
to a broader range of categories. The use of Yoneda lemma in the treatment of supermanifolds is
abundant and appears e.g. in [2] under the name of a “functor of points” approach.

In the second chapter we give a concise review of graded manifolds as presented in [10] after which
we put forth a definition of a graded Lie group as a group object in the category of graded manifolds.
In Z2-graded setting this approach is used in [2] but appears already e.g. in [1]. We give a concrete
example of a graded Lie group: the graded general linear group, which will accompany us throughout
the rest of this text.

In the third chapter we briefly recall vector fields on graded manifolds [10] and examine in detail
the notion of left-invariant vector fields on graded Lie groups and fundamental vector fields on graded
manifolds acted upon by graded Lie groups. We also examine the correspondence of graded left-
invariant vector fields and the tangent space at the unit of the graded Lie group. In the fourth and
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final chapter we define a graded principal G-bundle for any graded Lie group G and construct a concrete
example: the graded frame bundle, which is acted upon by the graded general linear group. Finally
we examine, to some extent, vertical and horizontal distributions on graded principal bundles, define
the form of connection and the exterior covariant derivative, and hence also the form of curvature,
and illustrate them on the trivial bundle.
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Chapter 1

Categorical Foundations

1.1 Prerequisites from Category Theory

Our intention here is not to give a self-sufficient introduction to category theory. An interested reader
will find that and much more in the excellent book [8] or in other similar manuscript. However, we
find it prudent to give a quick overview of some of the basic concepts which will be used extensively
throughout this text.

The definition of a category is a very fundamental one and to be done properly it requires some
preliminary set-theoretical discussion. Clearly, this is not a place for that; for our purposes a category
C is a collection1 of objects and arrows (also called morphisms) between these objects. To express
that a is an object in C we write a ∈ C. For two objects a, b ∈ C we denote as C(a, b) the collection
of all arrows from a to b. To express that f is an arrow from a to b, we write f ∈ C(a, b) or more
commonly f : a→ b. If C(a, b) is a set for any two objects a, b ∈ C we say that C is locally small.

For C to be a category we require, in addition, the ability to compose arrows: for any f : a→ b
and g : b → c in C there must exist an arrow g ◦ f : a → c and this rule of composition must be
associative. Finally, for any a ∈ C there must exist an arrow 1a : a → a such that for any objects
b, c ∈ C and any arrows f : b → a and g : a → c there is 1a ◦ f = f and g ◦ 1a = g. We say that
an arrow f : a → b in C is an isomorphism if there exists an arrow g : b → a such that f ◦ g = 1b
and g ◦ f = 1a. For any category C one obtains a so-called opposite category Cop by reversing all the
arrows in C.

Definition 1.1 (Terminal Object). Let C be a category and consider t ∈ C. We say that t is a
terminal object in C if for any c ∈ C there exists exactly one arrow from c to t. A terminal object,
if it exists, is unique up to a unique isomorphism.

As an illustration, a terminal object in the category of sets is any one-point set and the terminal
object in the category of vector spaces is the zero vector space {0}. We also need the notion of a
product.

Definition 1.2 (Product of Objects). Let C be a category and consider two objects a, b ∈ C. We say
that an object a × b ∈ C together with two arrows p1 : a × b → a and p2 : a × b → b is a product

1Notice we avoid using the word “set”. A reason for that is simple: consider, for example, the category of sets. Often
it is denoted as Set, its objects are sets and its arrows are ordinary maps between sets. It is a well-known fact that the
collection of all sets is itself not a set.
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of a and b if it satisfies that for any object c ∈ C and any two arrows f : c → a and g : c → b there
exists a unique arrow (f, g) : c→ a× b such that p1 ◦ (f, g) = f and p2 ◦ (f, g) = g. This may be best
visualized with a commutative diagram:

a

c a× b

b

(f,g)

f

g

p1

p2

. (1.1)

The arrows p1 and p2 are then called the projections on the first and on the second object, respec-
tively. Note that products need not exist, but if they do, they are unique up to a unique isomorphism.
Products of three or more objects are defined analogously. It can be show inductively [8] that if a
product exists for any two objects, then it exists for any n objects for any n ∈ N. Such categories are
said to admit (contain, have) finite products.

As an illustration, consider that products in the category of sets are simply Cartesian products.
Let us also introduce the following notation: consider four objects a, a′, b, b′ ∈ C such that the products
a × a′ and b × b′ exist. Consequently, for any two arrows f : a → b and g : a′ → b′ there is a unique
arrow, denoted as f × g, fitting into the commutative diagram

a b

a× a′ b× b′

b b′

f

f×g

p1

p2

p1

p2

g

. (1.2)

Of course, we have f × g = (f ◦ p1, g ◦ p2) where p1 and p2 are the projections from a× a′.

Lemma 1.3. Let C be a category with finite products and consider f : a → b, g : b → c, f ′ : a′ → b′

and g′ : b′ → c′ in C. Then

(g ◦ f)× (g′ ◦ f ′) = (g × g′) ◦ (f × f ′). (1.3)

Proof. (g ◦ f) × (g′ ◦ f ′) is defined as the unique morphism fitting as the dashed arrow into the
commutative diagram

a c

a× a′ c× c′

a′ c′

g◦f

g′◦f ′

, (1.4)
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where the unlabeled full arrows are the canonical product projections. Now consider

a b c

a× a′ b× b′ c× c′

a′ b′ c′

f g

f×f ′ g×g′

f ′ g′

, (1.5)

which clearly commutes. Consequently (g × g′) ◦ (f × f ′) fits into (1.4), thus

(g × g′) ◦ (f × f ′) = (g ◦ f)× (g′ ◦ f ′). (1.6)

Note that in particular there is (f × 1) ◦ (1× g) = f × g = (1× g) ◦ (f × 1) for any two arrows f, g. ■

The last two fundamental concepts we need are those of functors and natural transformations. If
C and D are two categories, then a functor F from C to D, written as F : C → D, assigns to every
object a ∈ C and object Fa ∈ D and to every arrow f ∈ C(a, b) and arrow Ff ∈ D(Fa, Fb) so that
F1 = 1 and F (f ◦ g) = Ff ◦Fg for any composable arrows f and g. Given two functors F,G : C → D
we define a natural transformation of F and G, written as η : F → G, as a collection of arrows
{ηa}a∈C , where ηa ∈ D(Fa,Ga) which satisfies the so-called naturality condition: for any a, b ∈ C and
any f ∈ C(a, b) the diagram

Fa Ga

Fb Gb

ηa

Ff Gf

ηb

(1.7)

must commute. For any two categories C,D we denote as DC the category whose objects are functors
from C to D and whose arrows are their natural transformations. A category of this type is called a
functor category.

1.2 Yoneda’s Lemma

In this subchapter we state and prove the famous Yoneda’s lemma and we include it due to the
paramount importance Yoneda’s lemma plays in subchapter 1.5. The contents have been largely
taken from [8] with minor changes. Let Set denote the category of sets, i.e. the category whose
objects are sets and whose arrows are maps between sets. Consider some locally small category C and

[…]


Aµ(Xk) = Aµk −Aµk = 0, (4.148)

which together with the fact that Aµ(1⊗ tLµ) = tµ means that {Xi} form a frame for D(U). Finally,
we find that

(1× µ)∗ ◦Xi = (1× µ)∗ ◦
(

∂

∂xk
−
(
1⊗ tRµ

)
·RµνAνk

)
=

(
∂

∂xk
⊗ 1

)
◦ (1× µ)∗ −

((
1⊗ tRµ ⊗ 1

)
◦ (1× µ)∗

)
· (1× µ)∗ (RµνA

ν
k)

=

(
∂

∂xk
⊗ 1

)
◦ (1× µ)∗ −

((
1⊗ tRµ ⊗ 1

)
◦ (1× µ)∗

)
· p∗1 (RµνAνk)

=

((
∂

∂xk
− (1⊗ tRµ ) ·RµνAνk

)
⊗ 1

)
◦ (1× µ)∗

= (Xi ⊗ 1) ◦ (1× µ)∗, (4.149)

where between the second and the third equality we used (4.145). We have shown that on the trivial
principal G-bundle P = M × G there is a one-to-one correspondence between principal connections
D and 1-forms A = tµA

µ ∈ Ω1
P(P, g) locally of the shape (4.146) which satisfy (4.145). Of course,

the most straightforward choice is A = tµ(#t)
µ corresponding in the terms of vector bundles to

D = p∗1(TM), see [10, Proposition 5.15]. In other words, the local frame for this particular D is
simply ( ∂

∂x1
, . . . , ∂

∂xn ). Apparently for this choice there is Ω = DA = 0, i.e. the connection is flat.
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Conclusion

In the first chapter of the text we managed to use the Yoneda embedding to learn something about
group objects and their actions in any locally small category with finite products and a terminal
object. The main results of this chapter are Corollary 1.26 and Corollary 1.28, which tell that us some
useful basic facts about classical groups and their actions generalize to a broad range of categories.
We may also mention Corollary 1.29 which may be potentially useful in connection with the notion of
a subgroup (object). In particular, it may possibly be used to verify when a graded manifold is a Lie
subgroup of some Lie group, if and when Lie subgroups are defined.

The main body of the second chapter was devoted to the construction of the graded general linear
group GL((nj),R). Using our knowledge of matrices of graded linear maps we found global coordinates
in which the multiplication arrow (2.47) could be defined in a very simple manner. We found that
GL((nj),R) reduces to the ordinary general linear group GL(n,R) whenever the sequence (nj) of
non-negative integers has no more than one non-zero entry. Otherwise the pullback of coordinates by
the multiplication arrow has a non-trivial purely graded part (2.53). We also found the explicit form
of the inversion arrow (2.71) and (2.82). In particular, the pullback of coordinates by the inversion
arrow is generally a rather non-trivial formal power series. We also investigated the canonical actions
of GL((nj),R) on itself and on the graded domain gR(nj).

We provided two other examples of graded Lie groups: the first was a simple example where we
defined a multiplication arrow on a graded domain using vector addition on the corresponding graded
vector space. In the second example we encountered a graded Lie group whose underlying manifold
was a discrete group. Specifically, we investigated all possible graded Lie group structures on a graded
manifold of graded dimension (. . . , 0, 0, 1, . . . ) whose underlying Lie group is the two-point group Z2,
(2.133). We believe this example nicely illustrates how the underlying Lie group manifests in the
structure of a graded Lie group.

In the third chapter, inspired by the definition of fundamental vector fields in [2], we found an
equivalent definition of left-invariant vector fields on a Lie group that did not involve any integral
curves or tangent vectors and we used it to define left-invariant vector fields on graded Lie groups.
The main body of this chapter was devoted to their examination, including examples on GL((nj),R)
for a general (nj) in Example 3.14 and for (nj) = (. . . , 0, 1, 1, . . . ) in Example 3.15. The main result
is probably the correspondence between tangent vectors at the unit and left-invariant vector fields
in Theorem 3.16. In Example 3.17 we used this correspondence to find that the Lie algebra of left-
invariant vector fields for GL((nj),R) is isomorphic to the Lie algebra of graded (nj)× (nj) matrices.
Similarly as for left-invariant vector fields, we found an alternative definition of fundamental vector
fields suitable for uplift to the graded setting and in Proposition 3.22 we found the graded infinitesimal
generator map.

In the fourth and last chapter we began by the definition of a graded principal bundle. This
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required to know what it means for a graded Lie group action to act “freely and transitively along
fibers”, which we found once more by choosing a classical definition which does not make use of points
of the smooth manifolds. A large portion of this chapter is taken up by the construction of the graded
frame bundle F(M), which is a graded principal GL((nj),R)-bundle over any graded manifold with
graded dimension (n−j). In Proposition 4.8 we learned that the name is justified even in the graded
setting as local sections of the graded frame bundle correspond to local frames for graded vector fields
on M.

We defined vertical vector fields for any fiber bundle similarly as in the ordinary setting and learned
that they form a distribution. In Proposition 4.15 we found that for any principal bundle, the vertical
distribution is generated by fundamental vector fields. In Definition 4.16 we defined a horizontal
distribution as any complement to the vertical distribution and in Proposition 4.19 we learned how to
perform horizontal lifts of vector fields. We introduced principal connections on principal bundles as
horizontal distribution locally generated by invariant vector fields and used the horizontal distribution
to define the form of connection, the exterior covariant derivative and the form of curvature. Finally,
we examined these objects in the case of a trivial principal bundle in Example 4.22.

Our study of graded Lie theory was not complete by far: for one, we lack the graded Lie group—Lie
algebra correspondence. We also do not have the graded Frobenius theorem and so we do not know
whether involutive distributions coincide with integral ones. We are also missing the definition of a
representation of a graded Lie group and in particular the definition of the adjoint representation.
Until that is remedied, our description of graded forms of curvature will likely be very limited. We
leave these questions for future investigation.
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