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Vznik teorie supervariet v sedmdesátých letech byl motivován potřebou nalézt vhodnou matematickou
formulaci geometrie supersymetrických polních teorií. Jejich unikátní vlastností je přítomnost proměnných,
které spolu antikomutují. Nemůžou tedy odpovídat souřadnicovým funkcím na žádném prostoru. Tuto
konceptuální obtíž lze obejít formulací celé teorie výhradně v řeči příslušných gradovaně komutativních
algeber funkcí. To vyžaduje pestrou paletu nástrojů zejména z (gradovaně) komutativní algebry a algebraické
geometrie. Supergeometrie rozlišuje pouze dva druhy souřadnic – sudé (které komutují se vším) a liché
(které vzájemně antikomutují). V jistých aplikacích se ukázala potřeba jemnějšího dělení, kde každá
souřadnice má přiděleno unikátní celé číslo (tzv. stupeň), a (anti)komutuje v závislosti na něm. Výsledná
modifikace teorie supervariet se nazývá Z-gradovaná geometrie. Přítomnost proměnných nenulového sudého
stupně (zejména vyskytují-li se současně kladný a záporný) přináší jisté množství technických komplikací,
které se podařilo vyřešit až v poslední době. Přirozeně se tak nabízí zajímavé možnosti zobecnění známých
partií diferenciální geometrie.

Úkolem studenta bylo prozkoumat základy teorie Lieových grup a algeber a nalézt jejich zobecnění do světa
gradovaných variet. Důležitým cílem bylo nalézt netriviální příklady nově zavedených struktur. Kromě
samotné definice gradované Lieovy grupy měl autor práce za úkol zobecnit konstrukci příslušné (gradované)
Lieovy algebry a nalézt vhodnou formulaci gradovaných hlavních fibrovaných prostorů. Nemožnost
popisovat zobrazení a vektorová pole pomocí jejich „hodnoty v bodě“ vyžaduje opatrný přístup používající
obecné abstraktní koncepty z teorie kategorií. Například gradované Lieovy grupy jsou tak zavedeny jako tzv.
„grupový objekt“ v kategorii gradovaných variet. Pozoruhodným a novým výsledkem je na první pohled
nezajímavý příklad zobecnění grupy invertibilních matic. Vyžaduje současnou přítomnost proměnných
kladného a záporného stupně a zejména operace „inverze“ je velmi netriviální. Úspěšnou byla i autorova
snaha nalézt vhodnou definici hlavního fibrovaného prostoru včetně netriviálního příkladu hlavní fibrace
repérů, jehož strukturní gradovanou Lieovou grupou je ta výše zmíněná.

Práce tak nepochybně obsahuje nové výsledky, na jejichž základech v blízké době vznikne článek v
odborném časopise. Matematická úroveň práce je excelentní – od autora vyžadovala znalost nejen
diferenciální geometrie, ale i teorie kategorií a abstraktní algebry. V diplomové práci jsou netriviální a
podrobné důkazy a je z nich na první pohled jasné, že autor do hloubky rozumí všem svým tvrzením.
Pracoval samostatně a iniciativně, vedení práce vyžadovalo jen občasné nasměrování správným směrem.
Formální a jazyková stránka jsou dle mého vynikající a bez větších komentářů. Jedinou výtku mám k trochu
zbytečné časové tísni, do které se autor vlastní vinou dostal. K mému mírnému překvapení se však nakonec
neprojevila na kvalitě výsledné práce.

Práci tedy doporučuji uznat jako diplomovou a navrhuji hodnocení stupněm A (výborně).

V Praze, dne 15. května 2023 Ing. Jan Vysoký, Ph.D.